
 
 

16.04.2015.   

 www.rvvg.lv 

 

 

4.uzdevums 

 
 

Slavenais arābu alķīmiķis Abu Gabirs ( 721. Līdz 815.g. m.ē. ) savā traktātā apraksta šādu skābju 

iegūšanas paņēmienus: 

 

1) Visstiprāko senatnē un arī Jums zināmu skābi var iegūt pēc šāda paņēmiena: 

a) Ievieto retortē alaunu, retortes „ snīpi” ievieto traukā ar ūdeni; 

b) Retorti karsē lielā temperatūrā ( virs 1000º C ) vairākas stundas; 

c) Pēc atdzišanas traukā ar ūdeni atrodas Jūsu iegūtā skābe! 

 

2) Citu ļoti stipru un vērtīgu skābi senatnē un arī Jums zināmu skābi var iegūt pēc šāda paņēmiena: 

a) Ievieto retortē zilās krāsas vitriolu un baltas krāsas salpetri; 

b) Retortes „ snīpi” ievieto traukā ar ūdeni; 

c) Retorti karsē nelielā temperatūrā ( virs 100º C ) vairākas stundas; 

d) Pēc atdzišanas traukā ar ūdeni atrodas Jūsu iegūtā skābe! 

 

1) Kādas skābes ieguva arābu alķīmiķis Abu Gabirs? 

2) Uzrakstiet trīs reakcijas vienādojumus katras skābes 

iegūšanas procesā! 

 

 

 

Uzdevuma risinājums jānosūta uz maratons@rvvg.lv  līdz 

17.aprīļa plkst. 10.00. 

Risinājumi, kas iesniegti pēc 17.aprīļa plkst. 10.00, netiks 

vērtēti. 

 

 
 

 

http://spoki.tvnet.lv 

mailto:maratons@rvvg.lv

